aumônier qui sera chargé de distribuer des vêtements à 300 pauvres chaque vendredi41. D’autre 

part, il ajoute qu’au cours de la crise, des marchands méridionaux apportent de grandes 

quantités de blé en Flandre par navire, mais que les Erembalds (la faction ennemie du comte 

dirigée par le prévôt de Saint-Donatien de Bruges) accaparent l’ensemble des grains pour les 

revendre à un prix élevé. Étant informé de cet abus, Charles le Bon fait saisir leurs stocks et les 

redistribue au peuple pour un prix raisonnable. Selon l’auteur, cette redistribution met alors fin 

à la crise, étant suffisante pour approvisionner Bruges, Ardenburg et Oudenburg pendant un an. 

Charles tente ensuite de remettre l’argent de la vente aux Erembalds, mais ceux-ci le refusant, 

par fierté, le comte le redistribue en aumône aux nécessiteux42. 

36 « Nam ex avena panes fieri iussit, ut saltem in pane et aqua vitam continuarent pauperes » (Galbert de Bruges, 

Passio Karoli…, op. cit., p. 563). 
37 Voir les notes n°27 et 33. 
38 Voir l’Annexe II (section 1). 
39 « […] ipse cogebat ecclesias et viros ecclesiasticos de suo solito plus elargiri » (Jean le Long, Chronica S. 

Bertini, MGH, SS, XXV, p. 793). 
40 Par exemple, le nombre de pains que le comte parvient à distribuer en un jour est réduit de 7800 à 800 (Chronicon 

comitum Flandrensium, Éd. Jean-Jacques De Smet, Recueil des chroniques de Flandre, t.I, Bruxelles, Académie 

Royale de Belgique, 1837, p. 81). 
41 « Inclytus ac pius Karolus quemdam oppidanum Brugensem, nomine Tammardum, eleemosynarium suum 

fecerat, mandans, quatenus pauperibus singulis qui ad eum venirent, unum panem daret. […] Madaverat etiam 

pius Karolus Tammardo, quod singulis feriis sextis vestiret tredecim pauperes, et quod cuique daretur tunica, 

camisia cum sotelaribus » (Chronicon comitum Flandrensium…, op. cit., p. 81). 
42 « Accidit tempore quodam, quod australes mercatores plura navigio apportaverant blada ; quod percipiens 

Lambertus de Straten miles, frater praepositi sancti Donatiani, una cum filio suo Boscardo emerunt parvo pretio 

omnia illa blada ab australibus, insuper et omnes decimas collegiorum, monasteriorum sancti Winnoci, sancti 

Bertini, sancti Petri Gandensis, ac sancti Bavonis ; habueruntque granaria plena frumento ac blado plena : 

attamen carissime vendiderunt, in tantum quod pauperes pervenit ad aures pii principis Karoli, qui mandat pro 

praposito ac pro Lamberto fratre suo, petens quanta haberent granaria bladorum, et increpans eos de 
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Cette version modifiée et augmentée du récit est alors successivement reproduite par les 

historiographes flamands des XVe et XIVe siècles43 et l’emporte encore sur la version originale 

des faits dans plusieurs études contemporaines44. Son fondement est cependant douteux : la 

source des incises est indéterminée45 et tout porte à croire qu’elles ne visent qu’à renforcer la 

trame narrative du récit, en noircissant le portrait des Erembalds et en ajoutant au tableau 

général une explication supplémentaire à la rancune qui les poussera à commanditer le célèbre 

assassinat de Charles le Bon, perpétré le 2 mars 112746. 

1.3. Les XIIe et XIIIe siècles : les interventions religieuses liégeoises 

Les historiographes n’associent aucune intervention princière aux crises alimentaires qui 

marquent la suite du XIIe siècle : seule l’action des abbayes est évoquée. Ainsi, en 1146, l’auteur 

inhumanitate et duritia, imo crudelitate erga pauperes. Tunc juravit praepositus comiti, quod vix haberet blada 

ad collegium suum sustentandum sex septimanis, et Lambertus de Straten, quod non haberet sufficientia blada pro 

se et familia sua ad sustentandum per mensem. Ac pius Karolus dixit, quod ipse vellet habere omnia blada eorum, 

et sustentare tam collegium sancti Donatiani cum praposito ac familia sua, quam Lambertum fratrem praepositi 

cum tota familia sua per dimidium annum. Et tunc pius comes mandavit elemosynario suo Tammardo, quod omnia 

granaria praepositi ac Lamberti fratris sui aperirentur, et blada populo pro gratioso praetio venderentur, sed 

pauperibus ac debilibus pro Deo distribuenrentur, et quod sufficiens quantitas pro sustentatione collegii praedicti 

praepositi et Lamberti fratris sui cum familia pro tempore unius anni seorsum poneretur ac pro eisdem servaretur, 

et pecuniae recipiendae et pro bladis praesentandae praeposito et fratri suo traderentur. Bladis distributis, 

cessavit caristia, et suffecerunt haec blada villae Brugensi, Ardenburg et Oudenburg pro spatio anni. Venditis et 

distributis bladis, ut supra fertur, Tammardus receptas pecunias de blado vendito praeposito offert et domino de 

Straten fratri eiusdem ; at illi pro nimia indignatione recipere recusaverunt. Et comes hoc audiens praecepit 

pecunias dari pauperibus ac distribui » (Chronicon comitum Flandrensium…, op. cit., p. 81). 
43 Voir par exemple Philippe de Wienant, Antiquité de Flandre, Éd. Jean-Jacques De Smet, Recueil des chroniques 

de Flandre, t.IV, Bruxelles, Académie Royale de Belgique, 1865, p. 281 ; Willem Vorsterman, Dits die excellente 

Cronike van Vlaenderen beghinnende van Liederick Buc den eersten Forestier tot den laesten die door haer vrome